
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Dílčí výstupy 

Učivo 
rozšiřující učivo 
[ru] 

Časové rozvržení 
 
Průřezové     téma / 
okruh 

 
Odkazy 

Člověk v rytmu času 
Kalendář 

Září – říjen – 6. roč.  

- vysvětlí dny, měsíce, roky, pojem 
měření času a jeho chápání 
   
- zdůvodní přednosti i zápory  
  posouvání času ze zimního   
  na letní a naopak 
 
- uvědomuje si nutnost orientace v 
čase  
 
- objasní cyklus roku,    
  střídání ročních období 
 
- rozumí pojmům sezónní 
  činnosti, přírodní cyklus,   
  pranostika 
 
- charakterizuje jednotlivé    
  měsíce roku 
 
- uvádí příklady pranostik a  
  výročí vztahujících se    
  k jednotlivým měsícům,    
  dále národní zvyky a  
  obyčeje v průběhu roku,  
  důležité národní (státní)  
  svátky a zdůvodňuje jejich    
  slavení 
 

Měření času 
Kalendář 
Hodiny 
Letní čas  
 
 
 
 
Subjektivní a 
relativní prožívání 
času 
Roční období 
Astronomické 
zákonitosti 
(rovnodennost, 
slunovrat) 
 
Cyklus přírody 
 
 
 
 
Jednotlivé měsíce 
roku (září až srpen) 
Pranostiky 
Výročí 
Svátky 
Významné dny 

EV/B,C,D   (INT) 
 
 
 
 
 

OVO:  1,18 
 
13p, 1p 
 
Zařazení témat 
z kalendáře: 
Sv.Václav, Den 
české státnosti 
/ru/ 
 
Historické 
události, vztahující 
se k jednotlivým 
výročím, svátkům 
a významným 
dnům 



 
Dílčí výstupy 

Učivo 
rozšiřující učivo [ru] 

Časové rozvržení 
 
Průřezové téma / okruh 

 
Odkazy 

Rodinný život  Listopad – prosinec 
 

 

- chápe ochrannou funkci 
rodiny 
 
- uvědomuje si možná 
nebezpečí okolního světa 
 
- je seznámen s kontakty na 
důležité instituce 
(Dopravní výchova) 
 
 
 
- seznamuje se s materiální 
funkcí rodiny 
 
- popisuje způsoby získávání 
majetku 
 
- rozlišuje potřeby 
 
- rozlišuje příjmy a výdaje 
rodinného rozpočtu (FG) 
 
- rozeznává a porovnává 
vhodné a nevhodné způsoby 
využívání osobního (rodinného) 
rozpočtu  
 
 
 
 
 
nezbytné - zbytné výdaje 
 
hospodárnost (FG) 
 
vlastnictví 
 

Rodina – ostrov bezpečí 
 
 
Návykové látky 
Alkohol, cigarety, drogy 
 
Důležitá telefonní čísla a 
kontakty 
Policie, pohotovost, 
hasiči, linka bezpečí, 
tísňová linka 
 
Rodina dělá z domu 
domov 
 
Peníze, majetek 
Způsoby získávání 
majetku 
 
Potřeby 
Pyramida potřeb 
 
 
Rozpočet 
Rodinný rozpočet 
vícegenerační rodiny 
nebo novomanželů 
[ru] 
 
sestaví rozpočet 
domácnosti 
 
 
 
duševní materiální  

 
 
 
 
 
 

OVO:  
5, 6, 7, 8, 9, 
10 
 
6p ,7p, 
8p, 9p,10p,  
11p,12p, 
13p,14p 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
M - tvorba 
rozpočtu 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



 
Dílčí výstupy 

Učivo 
rozšiřující učivo [ru] 

Časové rozvržení 
 
Průřezové téma / okruh 

 
Odkazy 

Rodinný život  Listopad – prosinec 
 

 

- vysvětlí, za jakých podmínek 
je možné uzavřít manželství a 
kdy toto náš právní řád 
neumožňuje 
 
- popíše a vysvětlí některé 
svatební zvyky 
 
- objasní, jaký význam má 
zodpovědný výběr životního 
partnera pro jeho budoucí život 
v dospělosti 
 
- má představu o svém 
budoucím domově a rodině 
 
- uvědomuje si důležitost citů a 
hledá způsoby, jak se mohou 
projevovat 
 
- seznamuje se s reprodukční 
funkcí rodiny 
 
- popisuje jednotlivé etapy 
lidského života a tělesné 
změny s nimi spojené 
 
 
 
 
 
 

Svatba nebo partnerský 
vztah? 
 
 
 
Svatební zvyky 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Rodina – místo návratů 
 
 
Emocionální funkce 
rodiny 
Citové hodnoty 
Materiální hodnoty 
 
Děti – pokračování 
našeho života 
 
Vývojové etapy lidského 
života  

 
 
 
 
 
 

4, 11, 12,  
13, 14, 
 
3p, 8p, 9p, 
12p 

 
 

 
 
D – vývoj 
člověka 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Dílčí výstupy 

Učivo 
rozšiřující učivo [ru] 

Časové rozvržení 
Průřezové     
téma / okruh 

 
Odkazy 

Život ve škole Leden   

- uvědomuje si důležitost 
školy a vzdělávání pro život 
 
- vysvětluje, jaký význam má 
vzdělání pro jeho vlastní 
vývoj a budoucí život 
 
- seznamuje se se systémem 
našeho školství, porovnává 
jednotlivé typy škol 
 
- rozlišuje tradiční a 
netradiční způsoby výuky 
 
- vysvětluje, proč je třeba své 
chování a jednání ve škole 
podřizovat školnímu řádu a 
z něj vyplývajícím pravidlům 
 
 
- vyjadřuje svůj vztah ke své 
škole, zná její historii i 
současnost 
 
- popisuje zásady racionální 
přípravy na vyučování 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Škola – základ života 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Systém našeho školství – 
vzdělávací soustava ČR  
Povinná školní docházka 
Možnost domácí výuky 
Alternativní školy 
 
 
I ve škole s pravidly 
Pravidlo, norma 
Školní řád 
Školní parlament 
Režim a tradice školy 
 
 
 
 
 
 
Umění učit se 
Organizace učení, přehled, 
plánování, soustředění 
Učební typy- pracovní metody 
Odpočinek a relaxace 

VDO/A (INT) 
 
 
OSV/F,G,H,I,J 
(INT) 

 
Volba povolání 

 
 

 
OVO:  
4,6,7,8 
9,10 
 
3.p,6.p,7.p 
 
Projekt: 
Naše škola 
(prezentace 
současné 
podoby 
školy-
personální 
obsazení, 
možnosti 
mimoškolních 
aktivit, 
historie, 
apod.) 

 
 
 
 

 
Dílčí výstupy 

Učivo 
rozšiřující učivo [ru] 

Časové rozvržení 
Průřezové     
téma / okruh 

 
Odkazy 

Život ve škole Leden   



- popisuje zásady racionální 
přípravy na vyučování 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Umění učit se 
Organizace učení, přehled, 
plánování, soustředění 
Učební typy- pracovní metody 
Odpočinek a relaxace 

  
OVO: 
4,6,7,8,9, 
10 
 
3.p,6.p,7.p 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
Dílčí výstupy 

Učivo 
rozšiřující učivo [ru] 

Časové 
rozvržení 
 
Průřezové     
téma / okruh 

 
Odkazy 

Domov je tam, kde...  Únor  
 

 

 - zdůrazňuje hodnotu domova 
pro spokojený vývoj jedince 
 
- popisuje hodnoty tvořící 
domov 
 
- uvádí, čím je vytvářena 
atmosféra domova 
 
- cítí spoluzodpovědnost za 
život v obci 
 
- zná významná a důležitá 
místa v obci, významné 
události, památky apod. 
 
- umí poskytnout stručné 
informace cizímu návštěvníku 
obce 
 
- uvědomuje si, co vše tvoří 
obec 
 
- seznamuje se s příslušnými 
pojmy 
 
- popisuje fungování a 
strukturu obecního 
(městského) úřadu, jednotlivé 
odbory 
 
- zná jména hlavních 
představitelů své obce 

Místo, kde žijeme 
Pojem domova 
 
Hodnoty domova 
 
 
Atmosféra domova 
Citová vazba k domovu 
Téma domova v umlění  
[ru] 
 
 
 
 
 
 
Historie obce 
Významná místa 
Památky 
Slavní rodáci 
Přírodní zákoutí 
 
 
 
 
 
Obec 
Vnější a vnitřní části obce 
Státní správa 
Samospráva 
 
Obecní zřízení 
Obecní úřad 
Obecní zastupitelstvo 
Obecní rada 
Obecní rozpočet 

OSV/F,G,H,CH,I 
(INT) 
 
Volba povolání 

 
 
 

OVO:  
2, 3,6,7, 
 
1p, 
3.p,12.p,13.p, 
14.p, 15p,16p 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
Z - statutární 
města (najít na 
mapě) 
 
Exkurze: 
Obecní úřad 
 

 
 
 
 
 
 



 
Dílčí výstupy 

Učivo 
rozšiřující učivo [ru] 

Časové 
rozvržení 
 
Průřezové     
téma / okruh 

 
Odkazy 

Domov je tam, kde...  Únor  
 

 

- rozlišuje složky tvořící životní 
prostředí 
 
 
 
- chápe a vysvětluje pojem 
ekologie 
 
 
- uvědomuje si zodpovědnost 
za stav životního prostředí v 
obci 

Životní prostředí 
Přírodní složka 
Umělá složka 
Sociální složka 
 
Ekologie 
Fauna, flóra, ekosystém, 
společenstvo, potravní řetězec, 
potravní pyramida 
 
 

EV/A,B,C,D(INT) 
 
 
 
 
 

OVO:  
30, 31 
 
 
24p 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 
Dílčí výstupy 

 
 
 

Učivo 
rozšiřující učivo [ru] 

Časové rozvržení 
 
Průřezové     téma / 
okruh 

 
Odkazy 

Má vlast 
 

Březen  

 - charakterizuje naší zemi z 
hlediska geografického 
 
 
- uvádí příklady odlišností života 
v regionech 
 
- popisuje tradice a zvyky, které 
zná z vlastní zkušenosti nebo z 
vyprávění 
  
 
 
- srovnává mateřský jazyk 
s ostatními jazyky 
 
 
 
- chápe nutnost studia cizích 
jazyků 
 
- rozumí pojmům spojených 
s tématem, udává příklady 
 
 
- rozlišuje a charakterizuje státní 
symboly, chápe jejich význam 
 
 
- rozlišuje práva povinnosti daná 
ústavou 
 
 
 
 
 
 
 

Život v regionech 
Odlišnosti života v 
regionech 
 
 
 
 
 
Tradice 
Zvyky 
Skanzen 
Národopis 
 
Kolik řečí znáš 
Jazyk 
Mateřský jazyk 
Funkce jazyka 
Cizí jazyky 
 
 
 
 
 
Archaismus, historismus, 
slang, argot, dialekt 
 
Státní symboly 
Význam a historie státních 
symbolů 
 
 
 
 
Ústava ČR 
[ru] 
 
 
 
 

MkV/A, B, C, D, E 
(INT) 

EV/A, D (INT) 

 
VMS/C(INT) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

OVO:  
1,2,3,4 
 
1p, 2p, 3p, 
4p, 5p 

 
 

Exkurze: 
Národopisné 
muzeum 
nebo 
skanzen 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

ČJ- Pověst o 
Bruncvíkovi 
 
J. K. Tyl - 
Fidlovačka 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Dílčí výstupy 

Učivo 
rozšiřující učivo [ru] 

Časové rozvržení 
 
Průřezové     téma / 
okruh 

 
Odkazy 

Historie ČR Duben – květen  

 
Dílčí výstupy 

 
 
 

Učivo 
rozšiřující učivo [ru] 

Časové rozvržení 
 
Průřezové     téma / 
okruh 

 
Odkazy 

Má vlast 
 

Březen  

 - rozumí jednomu 
z demokratických principů- 
rozdělení státní moci na 
nezávislé složky 
 
- popisuje základní funkce 
jednotlivých složek státní moci 
 

Česká republika- 
demokratický právní stát 
Moc zákonodárná - 
legislativa 
Moc výkonná – exekutiva 
Moc soudní - justice 
 
Demokracie, parlament, 
poslanecká sněmovna, 
senát 

VDO/A, B, C, D OVO:  
1,2,3,4,5,6,7, 
8,9,10, 
25,26,27, 28 
 
23.p,24p,  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



- prezentuje již získané znalosti a 
rozšiřuje je o doplňující poznatky 
 
 
 
 
 
 - uvádí příklady slavných 
osobností naší historie  
 
- uvádí příklady důležitých událostí 
našich dějin 
 
- vlastními slovy reprodukuje 
vybrané pověsti 
 
- uvádí příklady důležitých 
vynálezů a demonstruje, jak 
ovlivnily vývoj naší země 
 
- seznámí se s hlavním městem 
jako důležitým centrem dění 
v českých zemích 
 
 
 
 

Nejstarší dějiny českého 
národa (pravěk, 
stěhování národů, 
příchod Slovanů, 
Velká Morava, 
Přemyslovci) 
 
Slavní předkové 
Významné osobnosti 
 
 
 
 
Vybrané historické 
události 
 
 
Staré pověsti české 
 
 
 
 
Stověžatá Praha  
Úloha Prahy v dějinách 
národa, země a Evropy 
 
 

 

 
OVO :  
4 
 
1p 
 
 
D- historické 
události  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ČJ - Staré 
pověsti 
české 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Dílčí výstupy 

Učivo 
rozšiřující učivo [ru] 

Časové rozvržení 
 
Průřezové     téma / 
okruh 

 
Odkazy 

Historie ČR Duben – květen  

- seznámí se s některými 
významnými a památnými místy, 
stavbami a pověstmi 
 
- vysvětluje kulturní a historický 
význam Prahy 
 
- uvádí významné osobnosti, které 
spojily svůj život či dílo s Prahou 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Významná místa 
Památky 
Pražské pověsti 
Zajímavosti 
Praha a umění 
 
 
Osobnosti 

 

 
OVO : 
 4 
 
1p 
 
ČJ - Pražské 
pověsti 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
Dílčí výstupy 

Učivo 
rozšiřující učivo [ru] 

Časové rozvržení 
 
Průřezové     téma / 
okruh 

 
Odkazy 

Miniúvod do lidských práv Červen   

- seznamuje se se základními 
lidskými právy 
 
 
- uvádí příklady situací, ve kterých se 
nejčastěji setkáváme s porušováním 
nebo ohrožováním základních 
lidských práv a svobod – ze svého 
okolí nebo ze sdělovacích prostředků 
 
- vysvětluje význam dodržování 
lidských práv pro život jednotlivce i 
společnosti 
 
- respektuje rovnost všech lidí 
 
-rozumí pojmům spojených s 
tématem 
 
- objasňuje, jaký význam má úprava 
lidských práv v dokumentech – 
prokazuje orientaci v této oblasti 
 
 
 
- zná základní práva dítěte 
 
 
 
 

Ty, já, on - jsme 
rozdílní? 
 
Rasismus, 
xenofobie, 
diskriminace 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
První krok k lidským 
právům 
Všeobecná deklarace 
lidských práv 
 
Práva dětí 
Úmluva o právech 
dítěte 
 

VDO/A,B,C,D (INT) 

 
 
OSV/J (INT) 

 
 
 
 

OVO :  
4, 5, 6 
 
 
1p, 2p3p, 4p, 
5p 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Dílčí výstupy 

Učivo 
rozšiřující učivo [ru] 

Časové rozvržení 
 
Průřezové     téma / 
okruh 

 
Odkazy 

Miniúvod do lidských práv Červen   

- rozlišuje porušování nebo 
ohrožování práv dítěte 
 
 
- uvědomuje si nutnost vzniku 
zákonů a dodržování povinností 
 
 - dokáže řešit konflikty pomocí 
různých technik 

Pojmy zletilost, 
nezletilost, právní 
odpovědnost 
 
Dvě strany mince 
Práva a povinnosti  
 
Moje práva – tvoje 
práva 
Konflikt 
Šikanování 
Agrese 
Kompromis 
Asertivita 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

OVO :  
6,7,8,9,10 
 
12p, 19p, 22p 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Dílčí výstupy 

Učivo 
rozšiřující učivo 
[ru] 

Časové rozvržení 
 
Průřezové     
téma / okruh 

 
Odkazy 

Život mezi lidmi Září – 7. roč.  

- uvědomuje si, co působí  
  na formování naší    
  osobnosti 
 
- rozpoznává negativní vlivy  
  a dokáže je eliminovat 
 
 
- rozlišuje sociální skupiny  
  podle různých hledisek 
 
- uvědomuje si rodinu jako   
  nejpřirozenější skupinu 
 
- rozlišuje správné a  
  nesprávné chování mezi  
  spolužáky, v případě  
  potřeby umí zasáhnout 
 
- dokáže předcházet  
  konfliktům a neshodám se  
  spolužáky, případně je  
  řešit 
 
- je obeznámen  
  s jednotlivci i skupinami,  
  kteří se nějakým 
  způsobem podílejí na  
  chodu školy 

Patříme k lidem 
Socializace 
Resocializace 
Záměrné a 
nezáměrné 
působení 
Jiné kultury, 
etnické skupiny, 
kasty 
 
Vliv rodiny 
Sociální role 
Funkce rodiny 
Erb 
Heraldika 
[ru] 
Generační 
problémy 
 
Ve škole 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Rodič, sdružení 
rodičů, rada školy, 
školní parlament, 
správní 
zaměstnanci, 
pedagogicko-
psychologická 
poradna 

OSV/F,G,H,CH 
(INT) 
 

MdV/A,B,C,D,E 
(INT) 

 
OVO:  
2, 3, 4, 5, 6 
 
1p, 2p, 3p, 4p, 
5p 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
Cizí jazyky-
výrazy  
pro rodinné 
příslušníky 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



 
 

Dílčí výstupy 
Učivo 
rozšiřující učivo 
[ru] 

Časové rozvržení 
 
Průřezové     
téma / okruh 

 
Odkazy 

Člověk a kultura Říjen, listopad  

- vysvětluje obsah pojmu  
  kultura 
 
- uvědomuje si důležitost  
  objektivního pohledu na  
  odlišné kultury 
 
- vysvětluje obsah pojmu  
  umění 
 
- je obeznámen s funkcemi  
  umění 
 
- rozlišuje druhy umění 
 
- stručně charakterizuje  
  jednotlivé starověké   
  civilizace a jejich umění 
 
- uvědomuje si, že vnímání  
  krásy je subjektivní 
 
- popisuje, čím je ovlivněna  
  naše představa o kráse 
 
- diskutuje o tom, v čem  
  spočívá krása člověka 
 
- porovnává pravidla  
  náboženských systémů 
 

 

Kultura 
Antropolog 
Etnograf 
Hmotná a 
duchovní kultura 
Kulturní krajina, 
kulturní plodiny 
 
Umění 
Umělecká díla 
 
Funkce umění-
magická, 
estetická, 
komunikativní, 
informativní 
Estetika 
 
 
 
 
Krása kolem nás 
Móda 
Kýč 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Víra a náboženství 
Judaismus 
Křesťanství 
Islám 
Hinduismus 
Budhismus 
Antičtí bohové 
 

MkV/A,D (INT)  
OVO: 
4,5,8,9,10 
1p, 2p, 3p, 4p, 
5p 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
ČJ-staré 
řecké báje 
a pověsti 



 
 
 
 
 

 
Dílčí výstupy 

Učivo 
rozšiřující učivo 
[ru] 

Časové rozvržení 
 
Průřezové     
téma / okruh 

 
Odkazy 

Přírodní a kulturní bohatství Prosinec, leden  



- charakterizuje naší zemi  
  z hlediska zeměpisného a   
  přírodopisného 
 
- nalézá a popisuje krásná a  
  zajímavá místa krajiny 
 
- nalézá a popisuje  
  architektonické objekty –  
  hrady, zámky, paláce,  
  kostely,tvrze, kaple apod.  
 
- charakterizuje jednotlivé  
  styly a dokáže je zařadit na  
  časové ose 
 
- uvádí příklady uměleckých   
  děl pro jednotlivá období 
 
- zamýšlí se nad působením  
  člověka na přírodu, jeho  
  příčinami a následky,  
  vyhledává konkrétní  
  příklady v médiích 
 
 
- uvádí příklady organizací,  
  které se angažují v této  
  oblasti 

Krásy naší země 
Přírodní krásy 
Ekosystém 
 
 
 
 
 
 
Architektonické 
styly 
Románský styl 
Gotika 
Renesance 
Baroko 
Klasicismus  
Romantismus 
Secese 
Moderna 
Regiony 
v literatuře 
[ru] 
 
 
 
Ochrana 
přírodního a 
kulturního 
bohatství 
Znečištění vody, 
devastace  krajiny, 
zničené lesy… 
Organizace pro 
ochranu životního 
prostředí – Hnutí 
Brontosaurus, 
Hnutí Duha, Děti 
Země, 
Greenpeace apod. 
Národní parky 
Chráněné oblasti 

EV/A (INT) 

 
 

OVO: 
30, 31 
 
6p 
 
Z-podnebné 
pásy 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Projekt: 
Prezentace 
regionu 
Podblanicko 
(příroda, 
významné 
památky, 
využití 
fotografií, 
pohlednic, 
výstřižků 
z novin…) 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 



 
Dílčí výstupy 

Učivo 
rozšiřující učivo 
[ru] 

Časové rozvržení 
 
Průřezové     
téma / okruh 

 
Odkazy 

Majetek v našem životě Únor  

- rozumí pojmům spojeným  
  s tématem 
 
 
 
 
 
 
 
 
- seznamuje se s funkcí  
  peněz 
 
- rozumí pojmům spojeným    
  s tématem 
 
-rozlišuje druhy vlastnictví a  
  majetku 
 
-bankovní účet 
-hotovostní a bezhotovostní 
placení 
-debetní a kreditní platební 
karta (FG) 
 
 
- objasňuje, jaké místo má  
  majetek mezi dalšími  
  životními hodnotami 
 
 
- chápe rozdíl mezi  
  duchovním a materiálním  
  bohatstvím 

 

Naše potřeby 
Potřeby zbytné, 
nezbytné, 
biologické, sociální 
Pyramida potřeb 
Přání 
Statky 
Služby 
Směna 
 
Peníze 
 
 
Majetek a 
vlastnictví 
Vlastnictví 
Formy vlastnictví 
Majetek movitý, 
nemovitý, hmotný, 
nehmotný 
Zdroje získávání 
majetku 
 
Mít nebo být? 
Životní úroveň 
Životní styl  
Konzumní 
společnost 
 
 
 

OSV/I,J 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Volba povolání 

 
OVO: 
15,16,17,23 
16.p,17.p,18.p, 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Dílčí výstupy 
Učivo 
rozšiřující učivo 
[ru] 

Časové rozvržení 
 
Průřezové     
téma / okruh 

 
Odkazy 

Řízení společnosti Březen  

- seznámí se se znaky státu 
 
- prezentuje znalost státních  
  symbolů a dělení státní   
  moci 
 

 
- objasní základní  
  demokratické principy 
 
 
 
 
 
 
- chápe volby jako jeden    
  z hlavních principů    
  demokracie 

 
- rozlišuje typy voleb 

 
 
 
 
 
- uvádí příklady, jak se  
  občané mohou podílet na  
  veřejném životě-v rámci  
  státu i obce 

Stát 
Formy státu 
Demokracie 
Autokracie 
Republika 
Teokracie 
Úkoly státu 
 
Cesta 
k demokracii 
Demokratické a 
nedemokratické 
principy 
Demokracie přímá 
a nepřímá 
 
Volby 
Aktivní a pasivní 
volební právo 
 
Volby obecní, 
parlamentní, 
prezidentské, do 
Evropského 
parlamentu 
 
Začlenění do 
veřejného života 
Obec 
Státní správa 
Samospráva 
Orgány obce 

VDO/A,B,C,D 
(INT) 

 
OVO: 
25,26,27,28,29, 
30,31 
24p, 13p, 14p, 
16p 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Dílčí výstupy 

Učivo 
rozšiřující učivo 
[ru] 

Časové rozvržení 
 
Průřezové     
téma / okruh 

 
Odkazy 

Svět kolem nás Duben, květen  

- vysvětluje potřebu  
  vzájemné spolupráce mezi      
  zeměmi 
 
- udává příklady přínosu této  
  spolupráce pro občany EU 
 
- vyhledává základní  
  informace o členských  
  státech EU 
 
- popisuje úkoly EU 
 
- rozumí pojmům spojeným  
  s tématem 
 
- uvědomuje si, jak první  
  dojem a negativní  
  zkušenosti mohou  
  poznamenat naše chování 
 
- dokáže pochopit pocity  
  diskriminovaného člověka 
 
- objasňuje olympijskou  
  myšlenku 
 
 
 
 
- uvádí příklady činností  
  některých mezinárodních  
  organizací 
 
- prezentuje základní údaje o  
  jejich historii a členských  
  státech 

Spolupráce mezi 
zeměmi Evropy 
Evropská unie-
historie, členské 
státy 
Členské státy EU-
charakteristika 
jednotlivých zemí, 
srovnání 
Den Evropy 
 
 
 
 
 
Tolerance 
k národnostním 
menšinám 
Tolerance, 
intolerance, 
předsudek, 
rasismus, 
xenofobie, 
diskriminace, 
antisemitismus 
 
 
 
 
Olympijská 
symbolika – 
přátelství mezi 
obyvateli všech 
kontinentů 
 
Nadnárodní 
společenství 
OSN 
NATO 
UNICEF 
UNESCO 
WHO 

VMS/A,B,C 
(INT) 

 
OVO:  
29, 30, 31 
 
13p, 4p, 5p 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 
 

 
Dílčí výstupy 

Učivo 
rozšiřující učivo 
[ru] 

Časové rozvržení 
 
Průřezové     
téma / okruh 

 
Odkazy 

Lidská práva Červen  

- objasňuje, jaký význam má  
  úprava lidských práv  
  v dokumentech – prokazuje  
  orientaci v této oblasti 
 
- uvědomuje si vzájemnou  
  propojenost a souvislost, 
  jednotlivých dokumentů o    
  lidských právech 
 
- objasňuje důležitost  
  dodržování lidských práv a   
  nutnost jejich ochrany 
 
- popisuje charakter lidských  
  práv a odlišuje je od  
  ostatních práv a povinností 
 
 
 
 
- dokáže identifikovat původ  
  diskriminace a xenofobie 
 
 
 
- uvědomuje si předsudky  
  v přístupu k ostatním lidem  
  a dokáže je pojmenovat 

Lidská práva v 
dokumentech 
Všeobecná 
deklarace lidských 
práv 
Listina základních 
práv a svobod 
Charta zákaldních 
práv Evropské 
unie 
Úmluva o právech 
dítěte 
 
 
 
 
 
 
 
Lidská práva 
v osobní sféře, 
politická práva, 
hospodářská, 
sociální a kulturní 
práva, práva na 
soudní a jinou 
ochranu 
 
Rovnost a 
nerovnost 
Diskriminace, 
xenofobie, 
rasismus 
 
 

OSV/I,J (INT) 
 

VDO/A,B,C,D 
(INT) 
 

VMS/A,B,C 
(INT) 
 

MkV/A,B,C,D,E 
(INT) 

 
OVO: 
23,25,26,27 
 
23p, 21p,  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
Dílčí výstupy 

Učivo 
rozšiřující učivo 
[ru] 

Časové rozvržení 
 
Průřezové     
téma / okruh 

 
Odkazy 

Osobnost Září – leden - 
8.roč. 

 

- definuje osobnost 
 
- rozlišuje druhy osobnosti 
 
 
 
- uvědomuje si vlastnosti 
osobnosti 
 
 
- hodnotí své chování a 
jednání 
 
- popisuje, usměrňuje své 
vlastnosti, schopnosti 
 
 
 
 
 
 
 
 
- chápe psychické procesy a 
stavy 
 
 
 
 
- objasní vývoj osobnosti 
 
 
 

 

Temperament, 
fyzický typ, 
extrovert, 
dominance 
 
 
Inteligence / EQ a 
IQ / 
 
 
Sebepojetí, 
sebepoznání,  
vlohy, schopnosti, 
dovednosti, 
emoce, 
potřeby 
 
 
 
[ru] Osobnosti 
světové i domácí 
historie 
 
Myšlení, 
učení,pozornost, 
funkce pravé a 
levé hemisféry, 
charakter 
 
Vývojová období  
/ př.puberta, 
dospělost / 
 
 

OSV/B,C,D 

(INT) 
 
 
 
 
 

 
OVO:  
7,8,9,10, 
 
6.p,7.p 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Testy 
osobnosti 
  
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Dílčí výstupy 
Učivo 
rozšiřující učivo 
[ru] 

Časové rozvržení 
 
Průřezové     
téma / okruh 

 
Odkazy 

Osobnost v mezilidských 
vztazích,Hospodaření 

Únor – duben    

- popisuje zdravý životní styl 
 
- zachování duševního i 
fyzického zdraví 
 
 
 
- rozlišuje dělbu práce 
- objasní fungování trhu 
 
 
 
 
 
- zamýšlí se nad tvorbou cen 
 
 
 
- udává příklady dobrého 
hospodaření 
 
 
 
- uvede druhy pojištění a 
jeho využití 

Relaxace, stres 
 
Asertivní chování, 
práva a povinnosti 
v jednání ve 
společnosti 
 
Trh, 
nabídka,poptávka, 
potřeby,  
Nákup statků a 
služeb 
/FG/ 
 
Stanovení ceny 
/FG/ 
 
 
Úspory, investice, 
spotřeba 
/FG/ 
 
 
Příjmy a výdaje 
Půjčky 
Pojištění  
/FG/ 
 

 

VMS/A,B 
(INT) 
 
 
 
 

 
OVO:  
5,6,9,10,24 
 
6.p, 9p, 10p, 
11p 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

Dílčí výstupy 
Učivo 
rozšiřující učivo 
[ru] 

Časové rozvržení 
 
Průřezové     
téma / okruh 

 
Odkazy 

Právní minimum Duben – červen   

- seznamuje se s ústavou a 
právním systémem 
 
- vyhledává základní práva a 
svobody 
 
- dokáže definovat pojmy: 
 
- politika 
 
- moc výkonná 
 
- moc soudní 
 
- moc zákonodárná 
 
 
 

 

Struktura ústavy 
 
Právo a morálka 
 
Listina základních 
práv a svobod 
 
 
 
Pravice, 
levice,politické 
strany 
 
 

VDO/C,D 

(INT) 
 
 
 
 
 

 
OVO:  
20, 22, 21,  
13p, 14p, 16p, 
19p 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
Dílčí výstupy 

Učivo 
rozšiřující učivo 
[ru] 

Časové rozvržení 
 
Průřezové     
téma / okruh 

 
Odkazy 

Občan a právo,Hospodaření Září – leden – 
9.roč. 

 

- poznává fungování obce, 
kraje a státu 
 
- vyloží smysl voleb 
 
 
 
 
 
 
 
 
- seznamuje se s finančními 
produkty, popíše vliv inflace 
 
- zamýšlí se nad hodnotou 
peněz 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
- je obeznámen právními 
vztahy 
 
- rozpoznává protiprávní 
jednání  
 
 
- popíše postup reklamace 
výrobku 

Volby komunální 
Život v obci, 
jednání na 
úřadech 
Právo občana 
Povinnosti 
úředníků 
 
Druhy 
Politika 
Hospodaření 
Státní občanství 
Demokracie, 
diktatura 
 
Pojištění 
Druhy daní 
DPH 
Inflace 
Reálná a 
nominální hodnota 
peněz 
Půjčky 
porovnání 
finančních 
produktů 
jednotlivých 
peněžních ústavů  
/FG/ 
 
Občansko – právní 
vztahy,tresty, 
přestupky 
 
 
Klamavá reklama 
/FG/ 

VDO/B,C,D 

(INT) 
 
 
 
 
 

OVO:  
18, 19, 20, 22, 
23, 24, 28 
 
13p, 14p, 16p 

 



 
 
 
 

 
Dílčí výstupy 

Učivo 
rozšiřující učivo 
[ru] 

Časové rozvržení 
 
Průřezové     
téma / okruh 

 
Odkazy 

Pracovní poměr Únor- březen   

- vyjmenuje práva a 
povinnosti zaměstnanců 
 
 
 
- uvede možnosti půjčení 
chybějících finančních 
prostředků  
 
 
 
 
 
- získá povědomí o 
fungování záchranné 
sociální sítě 
 
 
 
 
- objasní princip 
vyrovnaného rozpočtu 
rodinného hospodaření 
 
 
 
 
 

 

Pracovní poměr 
Pracovní právo 
Pracovní smlouva 
Podnikání 
 
peněžní ústavy 
Úvěr,úrok, 
elektronické 
bankovnictví 
/FG/ 
Možnosti 
podnikání v ČR 
 
Jak se vyhnout 
zadlužení /FG/ 
 
Pojištění 
 
Rozpočet,náklady, 
„vylétnutí 
z hnízda“ (ru) 
 
Práva a povinnosti 
dětí, rodičů, 
manželů 
 
Krize rodiny 
Náhradní rodinná 
péče 
 

MKV/B 

(INT) 
 
 
 
 
 

OVO:  
22, 23, 24, 27 
 
16p, 17p, 18p, 
20p 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Dílčí výstupy 

Učivo 
rozšiřující učivo 
[ru] 

Časové rozvržení 
 
Průřezové     
téma / okruh 

 
Odkazy 

Globální svět Duben – červen   

- zamýšlí se nad problémy 
současného světa 
 
 
- uvede příklady 
mezinárodního terorismu 
 
- objasní roli ozbrojených sil 
 

 
 
 
 
 
- popíše vliv začlenění ČR 
do mezinárodních organizací  

Ohrožené životní 
prostředí 
 
 
Ekologická stopa 
 
Války 
 
Humanitární 
pomoc 
 
Nadnárodní 
organizace 
 
Spolupráce mezi 
státy / EU, OSN, 
NATO, Červený 
kříž, ADRA , 
Lékaři bez hranic / 
 
 
 

VMS/A,B,C  

(INT) 
EV/A,B,C 
(INT) 
 
 
 

OVO:  
29, 30, 31 
 
24p 

 

 
 


